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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выявление хемотаксономических особенностей

экдистероидного и флавоноидного состава видов секции Otites (Adans.) Otth рода

Silene L. с применением современных физико-химических методов исследования

способствует решению спорных вопросов систематики секции.

Изучение распределения синтезируемых биологически активных веществ в

процессе развития растений в течение вегетационного периода позволяет выявить

вегетативные фазы с максимальным накоплением, а так же органы растений,

аккумулирующие эти биологически активные вещества.

Определение микроэлементного состава надземных частей растений и

количественная оценка содержания микро– и макроэлементов способствует

установлению корреляций между количеством и уровнем синтезируемых

растениями биологически активных веществ.

Экдистероиды и флавоноиды являются основами многих нетоксичных

лекарственных препаратов с различными видами действия, включая

адаптогенное, гемореологическое, радиопротекторное, противоопухолевое и т.д.

Поиск и изучение видов с высоким содержанием биологически активных веществ

является актуальной задачей современной науки.

Цель работы. Установить закономерности химического состава некоторых

видов секции Otites рода Silene в условиях интродукции в Томскую область для

выявления хемотаксономических особенностей и перспектив использования.

Задачи:

1. Выявление перспективных видов Silene секции Otites в условиях

интродукции в Томскую область;

2. Изучение закономерностей накопления экдистероидов в онтогенезе

исследуемых видов;

3. Сравнительный ВЭЖХ анализ особенностей состава экдистероидов и

флавоноидов восьми видов и одного подвида Silene;
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4. Выделение и идентификация индивидуальных экдистероидов и

флавоноидов из надземной части Silene colpophylla Wrigley;

5. Выявление особенностей микроэлементного состава надземных

частей видов Silene.

Положения, выносимые на защиту:

1. Виды Silene colpophylla, S. otites ssp. hungarica Wrigley, S. otites Wibel. –

перспективны для интродукции в районах дерново-подзолистых почв Западной

Сибири.

2. Silene colpophylla – новый перспективный источник экдистероидов и С-

гликозилированных флавонов;

3. Исследованные виды: Silene otites Wibel., S. otites ssp. hungarica Wrigley,

S. pseudotites Besser. ex Reichenb, S. baschkirorum Janisch., S. exaltata Friv.,

S. borysthenica (Gruner) Walters имеют сходный состав мажорных экдистероидов и

флавоноидов.

Научная новизна. Впервые введен в культуру новый источник

экдистероидов и флавоноидов – Silene colpophylla, изучены его биологические

особенности в условиях юга Западной Сибири. Из S. colpophylla впервые

выделены семь экдистероидов и пять флавоноидов, структуры которых

идентифицированы методами ВЭЖХ, масс-спектрометрии и ЯМР.

Методами ВЭЖХ проведено сравнение экдистероидных и флавоноидных

профилей восемь видов и один подвида Silene секции Otites, установлен состав

мажорных экдистероидов.

Исследована динамика 20-гидроксиэкдизона в видах сверхконцентраторах

экдистероидов, интродуцированных на территории СБС, в том числе

S. colpophylla. Изучен микроэлементный состав некоторых видов Silene, входящих

в секцию Otites, установлена корреляция между количеством марганца и

уровнями 20-гидроксиэкдизона.

Практическая значимость. Выявлен новый источник экдистероидов и С-

гликозилированных флавонов – Silene colpophylla, перспективный для

применения в медицине.
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Разработаны рекомендации по технологии выращивания и сбора

лекарственных растений в условиях Западной Сибири – видов секции Otites с

высоким содержанием экдистероидов (S. otites Wibel., S. otites ssp. hungarica

Wrigley, S. baschkirorum Janisch., S. pseudotites Besser. ex Reichenb, S. roemeri Friv.,

S. sendtneri Boiss., S. colpophylla).

Экспериментальная часть работы по выделению и идентификации

экдистероидов и флавоноидов выполнена в лаборатории фитохимии Сибирского

ботанического сада Томского государственного университета, при

сотрудничестве с лабораторией экологических исследований и

хроматографического анализа Новосибирского института органической химии

им. Н.Н. Ворожцова СО РАН и Department of Chemistry Faculty of Science

Ramkhamhaeng University (Bangkok, Thailand). Период выполнения работы с 2011

по 2014 гг.

Методология и методы. Для исследования смолевок секции Otites

применен комплексный экспериментальный подход, включающий наблюдение за

растениями, интродукцию, методы сравнения растительных образцов,

полученных в разных условиях, а также изучение химического состава растений,

с привлечением современных методов исследования: высокоэффективная

жидкостная хроматография, хромато-масс-спектрометрия, рентгеноструктурный

анализ, ИК-спектроскопия, УФ-спектроскопия, методы ядерно-магнитного

резонанса и атомно-эмиссионной спектрометрии.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены и обсуждены на 6

международных и всероссийских конференциях: четвертой международной

российско-корейской конференции «Current Issues of Natural Products Chemistry

and Biotechnology» (2012, Новосибирск), международной научно-практической

конференции, посвященной 125-летию кафедры ботаники (2013, Томск),

международной конференции «Trends in Natural Products Research» (2014,

Оломоуц, Республика Чехия), пятой всероссийской конференции с

международным участием «Новые достижения в химии и химической технологии

сырья» (2012, Барнаул), всероссийских научных конференциях «Физиология
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растений и микроорганизмов – взгляд в будущее» (2013, Томск),

«Биоразнообразие, проблемы экологии Горного Алтая и сопредельных регионов:

настоящее, прошлое, будущее» (2013, Горно-Алтайск).

По теме диссертации опубликовано девять работ, три из которых в

рецензируемых научных изданиях, включая одну публикацию в журнале,

входящем в базы данных цитирования Scopus и Web of Science.
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ГЛАВА 1. ХЕМОТАКСОНОМИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В

СИСТЕМАТИКЕ РАСТЕНИЙ

1.1 Применение исследования состава биологически активных веществ

в систематике растений

Растительный покров – главный компонент биосферы. Суммарная биомасса

растений во много раз превосходит биомассу представителей животного мира [1].

Именно в растениях сосредоточены основные запасы энергетических и пищевых

ресурсов, необходимые для поддержания существования всей биосферы. По

данным, опубликованным в 2010 году Международным союзом охраны природы

(IUCN) в мире описано около 320 тысяч видов растений, из них порядка 280

тысяч цветковых, 1 тысяча голосеменных, порядка 16 тысяч мохообразных и 12

тысяч высших споровых растений [2]. Для изучения и описания всего

многообразия растительного мира необходимо построение четкой единообразной

системы классификации – систематики растений.

Главными задачами систематики является восстановление путей

эволюционного развития растительного мира, а так же классификация всех

существующих на данный момент видов растений. Классификация растений

включает описание всех существующих видов и распределение по более крупным

таксономическим группам: родам, семействам, порядкам, классам и отделам.

Академик А.Л. Тахтаджян называл систематику растений «фундаментом

биологии» [3].

В настоящее время исследователи часто привлекают междисциплинарные

науки при решении спорных вопросов о статусе некоторых видов или даже целых

родов. Современные методы исследования позволяют решать сложные

комплексные задачи, лежащие в основе систематики, физиологии и эволюции

растительного покрова. На данный момент целый спектр задач удалось решить

при помощи науки, лежащей на стыке ботаники, биохимии и химии –
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хемосистематики. Хемосистематика растений – раздел систематики, изучающий

разнообразие химического состава организмов с целью создания полной

классификации органического (в данном случае растительного) мира.

Направление возникло во второй половине 19 века. В настоящее время

исследуются главным образом вторичные метаболиты при использовании

методологической базы биохимии и молекулярной биологии, химии и генетики. В

сочетании с классическими методами систематики хемосистематика способствует

расширению набора анализируемых признаков фенотипов, и помогает провести

межвидовые границы на качественно новом уровне [4–5]. В ряде работ доказана

возможность применения анализа содержания многих вторичных метаболитов, в

том числе флавоноидов, тритерпеновых сапонинов, для решения спорных

вопросов в отношении статуса, как отдельных видов, так и близкородственных

секций, родов.

Несмотря на то, что вторичные метаболиты, синтезируемые растительным

организмом, не участвуют напрямую в его росте, развитии и репродукции, они

играют важную роль в жизнедеятельности растений, являются защитными

веществами, сигнальными молекулами (обеспечивают связь с окружающей

средой). Так же эти соединения выполняют адаптационные функции и указывают

на протекание эволюционных изменений вида [6].

Известен ряд работ, доказывающих возможность применения анализа

содержания вторичных метаболитов для определения химических различий, как

отдельных видов, так и близкородственных секций, родов. На основе полученного

материала возможно построение хемотаксономических классификаций и

определения видового статуса растений. Соединения, с помощью которых

возможно проведение выше указанного анализа, получили название

хемотаксономических маркеров.

Хемотаксономические маркеры имеют весьма разнообразную химическую

структуру, при этом обладают устойчивой таксоноспецифичностью как на уровне

вида (видоспецифичные маркеры), так и на уроне секции или рода. Одними из

наиболее удобных групп метаболитов в этом отношении являются флавоноиды,
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сапонины и экдистероиды. Различные группы хемотаксономических маркеров

можно использовать как по отдельности, так и в комплексе. Как правило, для

комплексных исследований выбираются группы маркеров, связанных общими

путями биосинтеза.

Примерами комплексных хемотаксономических исследований могут

служить исследования, проведенные М. Винком по изучению алкалоидов и

непротеиногенных аминокислот на примере семейства Fabaceae Lindl. (Бобовые)

[7]. Большое внимание уделяется изучению состава эфирно-масличных растений.

На данный момент в литературе представлено большое количество работ,

позволяющих проводить исследования в области систематики растений на основе

изучения закономерностей содержания и распределения эфирных масел в

растениях. Р.Д. Колесниковой была проведена работа по изучению состава

эфирных масел хвойных растений России и разработаны способы

хемотаксономической диагностики растений [8]. Хемосистематические

исследования проведены так же в отношении видов рода Heracleum L. (Борщевик)

[9], полыней, хмеля [10] и многих других.

Д.М. Шадриным с соавт. были изучены закономерности распространения

сапонинов в семействе Fabaceae для построения филогенетической модели

классификации растений [11]. Авторами было показано, что в данном семействе

стероидные гликозиды обнаружены в тех видах и родах, которые не связанны

монофилитическими отношениями на уровне триб, к которым они принадлежат.

Этот класс сапонинов обнаруживается только у тех таксонов, которые имеют

филогенетическую обособленность в трибах Loteae, Trifolieae (только два рода

Trigonella и Melilotus) и Thermopsideae. При этом оба рода, и Trigonella и

Melilotus, трибы Trifolieae находятся в обособленном состоянии и на

молекулярно-филогенетической кладограмме образуют отдельную кладу,

обособленную от других представителей этой трибы. Эти данные хорошо

согласуются с эволюционными исследованиями этих таксонов. В отличие от

стероидных, тритерпеновые гликозиды характерны для подавляющего числа

видов Caesalpinioideae/Mimosoideae и большинства триб Papilionoidaea. Таким
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образом, проведенные авторами исследования дают представления не только о

хемотаксономических корреляциях сапонинов, но и дают возможность составлять

хемотаксономические прогнозы по обнаружению этих веществ во флоре

Европейского северо-востока России.

Еще одним примером использования хемотаксономических маркеров в

качестве систематических характеристик растений являются исследования,

проведенные Г.И. Высочиной. На примере изменчивости состава фенольных

соединений 16 родов гречишных показано, что синтез этих вторичных

метаболитов является характерной особенностью метаболизма, а полученные

данные могут быть использованы в систематике трибы при решении спорных

вопросов [12]. Отмечено, что флавоноиды имеют широкое распространение в

изученных объектах, они химически устойчивы, вариабельны и легки в

идентификации. В работе проведено сравнение растительных образцов в

различных филах. Это может способствовать выявлению родственных связей на

различных классификационных уровнях, а результаты исследований имеют

филогенетическое значение.

В эволюции гречишных авторами на основе содержания фенольных

соединений выявлено три уровня: роды или секции с высоким содержанием

антрахинонов и сложным качественным составом этих соединений, трибы с

невысоким содержанием антрахинонов, а так же роды и секции, не содержащие

эту группу веществ. Показано, что агликоновые формы флавоноидов и

антрахинонов специфичны на уровне родов и секций. На примере анализа

флавоноидного состава авторами также изучены 14 видов рода Salix L.

прослежена видовая специфичность гликозилированных флавоноидов [13].

В.Н. Дармограем проведен хемотаксономический анализ на основе

фенольных соединений некоторых видов семейства гвоздичных (Caryophyllaceae)

[14]. В ходе исследования установлены закономерности распределения О-

гликозидов и С-гликозидов флавоноидов в изучаемых видах. Показано, что в

большинстве исследуемых видов преобладают гликозиды производные

апигенина, затем идут производные лютеолина и кемпферола, редко встречаются
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гликозиды – производные хризериола и кверцетина. Авторами указывается тот

факт, что флавоноидный состав в исследованных видах неравномерен, изменения

четко прослеживаются не только на уровне крупных таксонов, но и на уровне

секций. Так в секции Armerium Will. (подрод Artemiasrum Ser., род Dianthus L.)

содержатся производные апигенина, лютеолина, кверцетина и кемпферола, а в

родственной секции Carthusiani Boiss. того же подрода – только производные

апигенина и лютеолина. Другим примером может служить флавоноидный состав

секции Barbulatum Will. (подрод Caryophyllum Ser., рода Dianthus L.) содержащий

гликозиды апигенина, лютеолина и хризериола, в то время как виды в секциях

Leipetali Boiss. и Plumaria Asch. содержат в своем составе только производные

апигенина и лютеолина (род Dianthus L.).

Среди гликозидов в гвоздичных преобладает С-форма, реже

обнаруживается О-гликозилированные флавоноиды. Этот факт может

использоваться в ходе хемотаксономического анализа, так как С-

гликозилированные флавоноиды сравнительно менее распространены в

растительном мире.

При исследовании видов рода Silene обнаруживаются две основные группы

[14]. К первой относятся виды, содержащие С-ди – и моногликозиды апигенина,

ко второй группе – виды, не имеющие их в своем составе. В первой группе

исследованных растений в составе обнаружены производные апигенина и

лютеолина (витексин, изовитексин, ориентин, изоориентин, а так же их изомеры),

а во второй изосапонарин, адонивертит, гомоадонивертит.

Ранее показана возможность применения фитоэкдистероидов в качестве

хемотаксономических маркеров при исследовании семейства Caryophylaceae

(Таблица 1) [15–16]. В процессе работы авторами проанализировано около 200

видов рода Silene и установлены закономерности распределения экдистероидов в

различных секциях.

Среди изученных секций рода обнаружены как содержащие только

экдистероидположительные виды (Siphonomorpha Otth, Chlorantha (Rohrb.)

Schischk., Coronatae (Chowdhuri) Greuter, Graminiformes Lazkov, Silene,
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Dipterosperma (Rohrb.) Chowdhuri, Lasiocalycinae Chowdhuri, Holopetalae Schischk.

ex Chowdhuri), так и секции только с экдистероидотрицательными видами (Behen

Dumort., Atocion Otth, Psammophilae (Talavera) Greuter).

Таблица 1 – Фитоэкдистероиды некоторых секций рода Silene [16]

Секция

Sclerocalycinae

(Boiss.)

Schischk.

Chloranthae (Rohrb.)

Schischk.

Coronatae

(Chowdhuri)

Greuter

Tataricae Chowdhuri

Характерные экдистероиды

2-Дезокси-20Е

Понастерон А

2-Дезокси-20Е

26-Полиподин В

20,26-

Дигидроксиэкдизон

26-Гидрокси-

интегристерон А

Экдизон Силенозид А

Силенозид D

2-Дезокси-20Е-22-

ацетат

20Е-20-О-бензоат

экдистерозид

Кроме того, показано, что виды, включенные в одну секцию, как правило,

имеют одинаковый набор экдистероидов. На основе установленного состава

минорных экдистероидов можно отнести исследуемые виды смолевок к

определенным секциям.

Полученные данные согласуются с филогенетическими исследованиями

(Рисунки 1 и 2), которые в последнее время все чаще используют как для

выявления связей между распространением вторичных метаболитов и

филогенетической классификации [17, 18], так и для разработки прогностических

методов поиска растений продуцентов биологически активных веществ. На

рисунке 1 изображено филогенетическое древо трибы Sileneae полученное

Володиным с соавт. [17]. Род Silene авторами был разделен на две подклады (Iа и

Ib). При этом первая субклада содержит экдистероид – положительные виды, с

небольшой группой экдистероид-отрицательных видов. Вторая субклада
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содержит преимущественно экдистероид-отрицательные виды или виды с низким

содержанием экдистероидов.

Рисунок 1 – Филогенетическое древо семейства Caryophyllaceae Juss. [17]

Согласно данным, полученным Zibareva et al. [16] при сопоставлении

данных о распространении экдистероидов в роде Silene (Рисунок 2) с положением

видов в филогенетическом древе также обнаружены только отрицательные

группы (I, III, Vb), только экдистероид - положительные группы (II, IV), а так же

группу со смешанными экдистероид-отрицательными и экдистероид-

положительными видами.
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Рисунок 2 – Филогенетическое древо родов Silene, Lychnis, Petrocoptis,

основанное на рДНК последовательностях семейства Caryophyllaceae Juss.

Зеленым цветом выделены экдистероид-отрицательные виды, оранжевым

экдистероид-положительные [16]

Таким образом, для проведения хемосистематических исследований

необходимо применять комплексные методы анализа, включающие изучение

состава и содержания вторичных метаболитов в растениях, а также установление

филогенетических особенностей.
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1.2 Хемотаксономические маркеры рода Silene

В связи с тем, что смолевки являются продуцентами экдистероидов и С-

гликозилированных флавонов, именно эти группы БАВ были выбраны в качестве

хемотаксономических маркеров при изучении секции Otites [14, 15, 19].

Экдистероиды – широко известная группа природных нетоксичных

полиоксистероидов. Впервые эти низкомолекулярные биорегуляторы были

выделены из куколок тутового шелкопряда Bombyx mori А. Бутенандом и П.

Карлсоном в 1954 г. [20]. Однако структура первого выделенного экдистероида –

α-экдизона была установлена лишь спустя 11 лет с помощью

рентгеноструктурного анализа [21]. Было показано, что экдистероиды обладают

высокой биологической активностью и выполняют функции гормонов линьки и

метаморфоза насекомых [22].

Научным прорывом стало обнаружение этого класса веществ в растениях.

Почти одновременно экдистероиды были обнаружены в Podocarpus elatus R. Br.

[23], Achyranthes fauriei Levl. [24], Polypodium vulgare L. [25] и Taxus baccata L.

[26]. Экдистероиды были обнаружены в грибах, водорослях,

папоротникообразных, голосеменных и цветковых растениях [27]. В связи с тем,


[…]

.9

89
15

.7
27

17
.3

34
18

.3
00

19
.7

62
20

.3
18

20
.8

24

21
.9

88
22

.6
91

23
.4

95
24

.5
13

26
.1

79

27
.3

84
28

.4
12

29
.4

31

30
.9

34
31

.9
20

32
.7

39
33

.5
57

33
.8

82
34

.9
45

35
.9

50
36

.4
56

37
.0

77
37

.4
33

37
.8

03

40
.1

54

41
.3

83 43
.3

86
44

.1
81

45
.9

79

47
.0

03

48
.4

73

Рисунок B.6 – Флавоноидный профиль Silene baschkirorum
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Рисунок B.7 – Флавоноидный профиль Silene otites
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Рисунок B.8 – Флавоноидный профиль Silene otites ssp. hungarica
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Рисунок B.9 – Флавоноидный профиль Silene pseudotites
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Рисунок B.10 – Флавоноидный профиль Silene colpophylla
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Рисунок B.11 – Флавоноидный профиль Silene roemeri
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Рисунок B.12 – Флавоноидный профиль Silene sendtneri
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Таблица B.2 – УФ– спектры экдистероидов исследуемых видах Silene

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. exaltata

1 13.6

250 500 750нм

0

50

100

150

200

250

300
mAU

2
1

6

3
3

4

2
7

1

6
5

5

4
8

4

S. borysthenica

1 12.6

250 500 750 нм

0

10

20

30

mAU

2
7

1

3
2

8

6
7

6
6

9
5

5
3

6

2 13.4

250 500 750нм

0

100

200

300

mAU

2
1

6

3
3

6

2
7

1

6
7

6

6
4

7

3 15.7

250 500 750 нм

0

10

20

30

40
mAU

2
1

6

2
7

3

3
3

2

6
3

8

7
0

6
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. borysthenica (Продолжение)

4 18.1

250 500 750 нм

0

5

10

15

mAU

2
2

4

2
7

2

3
2

3

6
7

6

6
3

8

5 18.6

250 500 750 нм

0

5

10

15

20

mAU

2
2

1

2
7

2

3
2

7

6
4

6

7
0

6

6 20.9

250 500 750 нм

0

10

20

30

40

50

60
mAU

2
1

7

3
2

8

2
7

3

6
7

7

6
3

8

7 21.5

250 500 750 нм

0

5

10

15

20

25
mAU

2
2

4

2
7

2

3
1

7

6
6

3
6

3
8
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. baschkirorum

1 13.5

250 500 750нм

0

50

100

150

200
mAU

2
1

6

3
3

6

2
7

1

6
5

5

4
8

5

2 15.7

250 500 750 нм

0

10

20

30

40

50
mAU

2
1

6

2
7

2

3
3

5

6
5

5

7
0

5

S. otites

1 10.7

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
7

1

3
3

7

6
7

1

4
8

5

7
7

8

2 11.9

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

40
mAU

2
1

7

3
2

7

2
7

2

6
6

1

4
9

6
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. otites (Продолжение)

3 12.9

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
1

6

2
7

0

3
3

0

6
7

5

4
8

5

4 13.7

250 500 нм

0

250

500

750

1000

1250

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
7

1

5 16.0

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

6

3
3

6

2
7

3

6
6

1

5
3

7

6 16.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
3

1

2
7

2

3
3

3

6
7

1

4
8

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S.otites ssp. hungarica

1 13.6

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

6

3
3

7

2
7

1

6
7

1

5
1

4

2 15.8

250 500 750 нм

-5

0

5

10

15

mAU

2
1

8

2
7

2

3
3

4

4
8

5

5
1

4

S. pseudotites

1 10.9

250 500 750нм

0

50

100

150

200

mAU

3
4

0

2
7

1

4
8

0

5
5

9

7
2

7

2 12.0

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

3
2

8

2
7

2

7
1

3

4
7

9

5
6

0
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. pseudotites (Продолжение)

3 13.0

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

2
6

9

3
2

8

6
6

8
6

4
5

5
2

7

4 13.9

250 500 нм

0

250

500

750

1000

1250
mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
6

8
6

4
5

5 16.2

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

5

2
7

2

3
3

7

6 20.7

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

3

6
4

0

4
7

4

162

Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. pseudotites (Продолжение)

7 21.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

5

3
2

0

2
7

2

6
6

7
6

4
0

8 22.5

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

5

2
7

1

3
2

2

6
5

9

5
7

3

9 24.8

250 500 750нм

0

25

50

75

100

mAU

2
1

6

2
7

6

3
2

2

6
5

8
6

7
4

S. colpophylla

1 11.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

mAU

2
1

7

3
2

8

2
7

2

6
4

7

4
8

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. colpophylla (Продолжение)

2 13.2

250 500 750нм

0

250

500

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
7

0
6

4
8

3 15.4

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

5

3
3

6

2
7

3

4
7

1

6
4

7

4 19.9

250 500 750нм

0

250

500

mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

2

4
8

5
4

6
2

5 20.6

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

7
2

2
7

3
1

7

2
7

3

5
8

3
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. roemeri

1 13.7

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
4

6

5
2

5

2 15.9

250 500 750нм

0

50

100

150

200

mAU

2
7

3

3
3

3

6
7

0
6

5
5

5
4

6

3 20.5

250 500 нм

0

250

500

750

1000

mAU

2
1

6

3
2

8

2
7

3

4
7

3

5
3

6

4 21.4

250 500 750нм

0

50

100

150

mAU

3
2

2

2
7

4

6
5

5

4
8

1

5
4

6
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. roemeri (Продолжение)

5 24.6

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

3
2

8

2
7

2

4
2

7

6
8

2

5
3

6

S. sendtneri

1 10.5

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

40

mAU

3
2

9

2
7

2

6
5

5

5
4

8

7
2

9

2 11.6

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

7

2
7

1

3
3

1

5
2

9

4
5

7

3 12.7

250 500 750нм

0

25

50

75
mAU

2
1

5

2
6

9

3
3

2

4
8

5

5
6

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. sendtneri (Продолжение)

4 13.5

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

6

3
3

7

2
7

1

4
7

2
4

5
7

5 15.8

250 500 750нм

0

100

200

300

400

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

3

5
7

0

7
0

9

6 17.4

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
1

8

2
7

2

3
2

9

6
5

5

4
1

3

7 20.3

250 500 750нм

0

100

200

300

400
mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

3

6
5

5

4
8

5
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Окончание таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. sendtneri (Продолжение)

8 21.4

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

7

3
1

8

2
7

4

4
8

5

5
2

9

9 24.5

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

8

3
2

8

2
7

3

5
2

9

6
7

3

Приложение Г

Времена удерживания экдистероидов в системе циклогексан – ИПС – вода (70:28:2 v:v:v) для некоторых видов Silene

секции Otites

Таблица Г.1

Экдистероид Время удерживания, мин

S.colpophylla S.otites

hungarica

S.pseudotites S.roemeri S.sendtneri S.exaltata S.borysthenica S.bashkirorum S.otites

otites

S.friv S.linicola S.viridiflora

Э/д 1 – – – – – – – – 5,4 – – –
Э/д 2 7,3 – – – – 6,7 – – – – – –

2dE 9,9 – – – – 9,8 – – – – – –
Э/д 3 – – – – – – – – – 10,4 –
Э/д 4 10,8 – – – – 10,9 – – – 10,9 10,7 –
Э/д 5 11,3 – – – – – – – – – 11,3 –

67–70 12,0 – 11,8 – – – 11,8 11,8 11,5 11,6 – –
Э/д 6 – – – – – – – – – 12,4 –

2d20E 12,6 – 12,8 – 12,9 12,3 12,9 12,6 12,1 12,6 – –
Э/д 7 – – – – – – – 13,0 12,9 – – 12,9
Э/д 8 – – – – – – – – – 13,3 – 13,2

67–70 13,8 13,8 13,8 13,7 13,8 13,7 13,7 13,8 – – 13,8 –

73–75 14,3 – 14,6 14,1 14,0 – 14,2 – 14,3 14,3 –
Э/д 9 14,5 14,9 – – – – – – 14,8 14,8 – –

73–75 15,1 – – – – 15,1 – 15,1 – – – –
Э/д 10 – – 15,4 – – – 15,4 – – 15,5 15,3 –

E 16,2 – – – – – 16,2 15,5 – – – –
Э/д 11 – – – – 16,7 – – – – 16,8 – –
Э/д 12 – – – – – – – – – – 17,0 –

78–81 17,4 17,3 – 17,3 – – – – 17,8 – – –

82 18,3 – – – 18,6 – – – 18,5 – – –

Окончание таблицы Г.1

Экдистероид Время удерживания, мин

S.colpophylla S.otites

hungarica

S.pseudotites S.roemeri S.sendtneri S.exaltata S.borysthenica S.bashkirorum S.otites

otites

S.friv S.linicola S.viridiflora

78–81 19,1 – 19,1 – – – – – – – – –
Э/д 13 – – – – – – – – 19,4
Э/д 14 – – – 19,8 – – 19,9 – 19,7
Э/д 15 – 20,9 20,6 – 20,5 20,4 – – 20,7
Э/д 16 – – – – – – – – 21,8

20E+PolB 21,2 20E 24,2 24,0 22,1 21,7 23,4 24,4 24,4 24,3 22,4 22,7 22,4

113–118 23,6 – – 23,9 – – – 24,6
Э/д 17 – – 25,3 – – – – 25,1

113–118 26,4 26,0 – – – – – –

107–112 27,1 – – – 27,7 – 27,2 –

Int A 29,0 28,0 – 27,8 28,5 – – –

119–122 29,9 – 29,5* – 29,5 – – – 29,6
Э/д 18 – – – – – – – – 30,4
Э/д 19 – – 31,3 31,0 31,2 – – – 31,8
Э/д 20 – – 32,6 – 32,7 32,4 – – 32,3
Э/д 21 – 33,5 – – – – – –
Э/д 22 – 34,4 – – – – – –
Э/д 23 36,1 – 35,5 – – 35,3 – –
Э/д 24 – 38,5 – – – – – –
Э/д 25 43,6 – 43,5 – – – – –

Примечание – *Зеленым цветом выделены полярные экдистероиды характерные для S. pseudotites и S.colpophylla