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научного руководителя доктора химических наук, заведующей лабораторией

фитохимии Сибирского ботанического сада Национального исследовательского

Томского государственного университета ЗИБАРЕВОЙ Ларисы Николаевны и

научного консультанта, доктора биологических наук, профессора

РЕВУПЖИНА Александра Сергеевича по диссертации Бадулиной Анны

Александровны на тему: «Смолевки секции Otites Otth рода Silene: интродукция,
хемотаксономия, перспективы использования», представленной на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.01 -

Ботаника.

Диссертационная работа Бадулиной Анны Александровны посвящена

хемотаксономическому изучению смолевок секции Otites Otth рода Silene L., их

интродукции в районах дерново-подзолистых почв Западной Сибири, а также

перспективам использования в качестве источника биологически активных

веществ. С 2003 по 2008 гг. Бадулина А.А. обучалась на химическом

факультете «Томского государственного университета»; с 2011 по 2014 гг. -

в аспирантуре ТГУ по очной форме обучения. Анна Александровна с 2011 г. и

по настоящее время является техником лаборатории фитохимии

Сибирского ботанического сада НИ ТГУ, активно занимается научно-

исследовательской работой по изучению видов рода Silene, их

биохимическому составу и применению в качестве лекарственных растений.

Является инициативным, добросовестным и исполнительным сотрудником,

скрупулезным исследователем, для неё характерен глубокий анализ и

творческий подход при выполнении научно-исследовательских работ.

Диссертация явилась логическим результатом сложной и объемной

работы, продолжавшейся в течение нескольких лет. Работа включает

исследования по выявлению хемотаксономических особенностей

экдистероидного и флавоноидного состава видов секции Otites Otth рода

Silene L. с применением современных физико-химических методов анализа,

что способствует решению спорных вопросов систематики секции. В работе

содержатся данные по изучению распределения синтезируемых

биологически активных веществ в процессе развития растений в течение

вегетационного периода, а также выявлены вегетативные фазы с

отзыв
Научного руководителя доктора химических наук, руководителя

лаборатории фитохимии Сибирского ботанического сада Национального
исследовательского Томского государственного университета
ЗИБАРЕВОЙ Ларисы Николаевны и научного консультанта, доктора
биологических наук, профессора РЕВУШКИНА Александра Сергеевича по
диссертации Бадулиной Анны Александровны на тему: «Смолевки секции
Otites Otth рода Silene: интродукция, хемотаксономия, перспективы
использования», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальностям 03.02.01 - Ботаника.

Диссертационная работа Бадулиной Анны Александровны посвящена

хемотаксономическому изучению смолевок секции Otites Otth рода Silene L., их

интродукции в районах дерново-подзолистых почв Западной Сибири, а так же

перспективам использования в качестве источника биологически активных

веществ. С 2003 по 2008 гг. Бадулина А.А. обучалась на химическом

факультете «Томского государственного университета»; с 2011 по 2014 гг. -

в аспирантуре ТГУ по очной форме обучения. Анна Александровна, с 2011 г.

и по настоящее время, является техником лаборатории фитохимии

Сибирского ботанического сада НИ ТГУ, активно занимается научно­

исследовательской работой по изучению видов рода Silene, их

биохимическому составу и применению в качестве лекарственных растений.

Является инициативным, добросовестным и исполнительным сотрудником,

скрупулезным исследователем, для неё характерен глубокий анализ и

творческий подход при выполнении научно-исследовательских работ.

Диссертация явилась логическим результатом сложной и объемной

работы, продолжавшейся в течение нескольких лет. Работа включает

исследования по выявлению хемотаксономических особенностей

экдистероидного и флавоноидного состава видов секции Otites Otth рода

Silene L. с применением современных физико-химических методов анализа,

что способствует решению спорных вопросов систематики секции. В работе

содержатся данные по изучению распределения синтезируемых

биологически активных веществ в процессе развития растений в течение

вегетационного периода, а гак же выявлены вегетативные фазы с

максимальным накоплением фитоэкдистероидов, а так же органов растений,

аккумулирующих эти биологически активные вещества.

Результаты работы позволили выявить новый источник экдистероидов и

С-гликозилированных флавонов - S. colpophylla Wrigley. Работа может

послужить основой для технологических схем по выращиванию и сбору

интродуцированных лекарственных растений секции Otites рода Silene с

высоким содержанием экдистероидов в районах дерново-подзолистых почв

Западной Сибири.

Достоверность полученных результатов подтверждается большим

объемом экспериментального материала, выполненного с привлечением

современных методов исследования (ВЭЖХ, масс-спектрометрия, Я М Р-

анализ) и обработки результатов.

Анна Александровна принимала непосредственное участие при получении

и обработке экспериментальных данных, подготовке публикаций и

материалов докладов конференции. Апробация результатов диссертации

проведена на конференциях разного уровня, в том числе и международных.

Автором получен Диплом за I место в конкурсе молодых ученых,

проведенном в рамках Всероссийской научной конференции «Физиология

растений и микроорганизмов - взгляд в будущее», Томск, 2013 г. и ряд

сертификатов международных школ - «Перспективные направления физико­

химической биологии и биотехнологии» и др.

Цели, поставленные перед началом работы, были полностью достигнуты,

а сама диссертация представляет собой законченное научное исследование.

Работа выполнена на соответствующем научном уровне, а Бадулина А. А,

проявила себя как зрелый, сформировавшийся исследователь и поэтому

заслуживает искомой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.01 - Ботаника.
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